РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКУБАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАВКАЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.08.2016 г.                                        пос. Кавказский                                             № 53
	Об учете муниципального имущества и ведении реестра муниципального имущества

Кавказского сельского поселения

В целях организации учета муниципального имущества в соответствии с Приказом Минэкономразвития России №424 от30.08.2011 года, Уставом Кавказского сельского поселения, а также совершенствования механизмов управления и распоряжения этим имуществом
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок ведения реестра муниципального имущества Кавказского сельского поселения, согласно приложению 1.
2. Организацию учета муниципального имущества и ведение реестра муниципального имущества возложить на начальника отдела -главного бухгалтера администрации Кавказского сельского поселения Иванченко Т.Н.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Кавказского сельского поселения Травникову Е.А.
4. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Глава Кавказского
сельского поселения                                                                            М.М.Байрамуков
	                     Приложение  1
к постановлению администрации Кавказского сельского поселения
от 01.08. 2016  №53

Порядок ведения реестра муниципального имущества Кавказского сельского поселения
1. Общие положения

1.1. Порядок ведения реестра муниципального имущества Кавказского сельского поселения (далее по тексту - Порядок) устанавливает основные принципы формирования и порядок ведения реестра муниципального имущества Кавказского сельского поселения (далее - Реестр), определяет состав информации об объектах учета, порядок ее сбора, обработки.
1.2. Реестр формируется и ведется в целях обеспечения единого учета и своевременного оперативного отражения движения объектов муниципальной собственности, вещных прав и обременения прав на объекты муниципальной собственности, а также в целях совершенствования механизма управления и распоряжения муниципальным имуществом.
1.3. Ведение реестра обеспечивает решение следующих задач:

а) анализ состояния и социальной эффективности использования имущества по назначению в соответствии с муниципальными правовыми актами и интересами граждан;

б) выработка рекомендаций по более рациональному использованию объектов муниципальной собственности;

в) учет всех объектов недвижимой и движимой муниципальной собственности;

г) информационно-справочное обеспечение процесса подготовки и принятия реализации прав собственника на эти объекты.

1.4. В настоящем Порядке под Реестром понимается информационная система, содержащая перечень недвижимых и движимых объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты.

2. Порядок ведения реестра муниципального имущества

2.1. Учет муниципального имущества включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно его отличить от других объектов.

2.2. Сведения об объектах учета заносятся в форму Реестра и представляют собой основные характеристики муниципального имущества, которые определяются на основании:

- документов бухгалтерской отчетности

-данных технической инвентаризации и государственной регистрации;

-договоров купли-продажи;

-договоров о передаче имущества в аренду (имущественный наем) и другие виды использования;

-учредительных договоров;

-иных договоров о передаче имущества и документов, подтверждающих сведения о принадлежности, составе и стоимости имущества.

2.3. Форма реестра муниципального недвижимого имущества Кавказского сельского поселения установлена в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.4. Форма реестра муниципального движимого имущества Кавказского сельского поселения установлена в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.
2.5. Форма реестра муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, юридических лицах, учредителем которых является муниципальное образование в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.
2.6. Обязательному отражению в Реестре подлежат все изменения состояния объектов недвижимой муниципальной собственности, связанные с передачей другому балансодержателю (пользователю), модернизацией, реконструкцией, отчуждением, списанием, а также ликвидацией или реорганизацией предприятий.

2.7. Реестр недвижимого муниципального имущества и все изменения и дополнения в него утверждаются распоряжением Главы Кавказского сельского поселения.

2.8.Ведение Реестра представляет собой поименный учет объектов, с указанием индивидуальных особенностей, позволяющих однозначно идентифицировать объект.

Ведение Реестра означает выполнение одной из следующих процедур:

2.8.1. Включение объектов учета и данных о них в Реестр;

2.8.2. Обновление данных об объектах учета;

2.8.3. Исключение объекта учета при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета.

2.8.4. Объекты включаются в реестр по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

3. Структура реестра

3.1. Под Реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических и программно-технических принципах баз данных, содержащих перечни объектов учета и сведения о них.
3.2. Объектами учета в реестрах являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ "Об автономных учреждениях";
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

3.3. Дополнительные сведения, характеризующие объект, подлежащие занесению в Реестр, могут быть установлены решением уполномоченного подразделения.
Приложение 1

к порядку ведения реестра

муниципального имущества

Кавказского сельского поселения

РЕЕСТР

муниципальной собственности администрации  Кавказского сельского поселения

Прикубанского муниципального района

Раздел  1. Перечень объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности администрации Кавказского сельского поселения Прикубанского муниципального района

	№
п/п
	Наименование
объекта
	Местоположение
объекта (Адрес)
	Кадастровый номер
	Площадь, протяженность, другие параметры
	Балансовая стоимость

тыс.руб.
	Кадастровая стоимость
	Дата принятия к учёту
	Начисленная амортизация

тыс.руб

Приложение 2

к порядку ведения реестра

муниципального имущества

Кавказского сельского поселения
Раздел  2. Перечень объектов движимого имущества, находящихся в собственности администрации Кавказского сельского поселения Прикубанского муниципального района

	№
п/п
	Наименование объекта
	Балансовая стоимость,
тыс.руб.
	Дата принятия к учёту
	Ограничения
	Начисленная амортизация

тыс.руб

Приложение 3

к порядку ведения реестра

муниципального имущества

Кавказского сельского поселения
 Раздел  3. Сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, юридических лицах, учредителем которых является Кавказское сельское поселение
	№
п/п
	Наименование
объекта
	Местоположение
объекта (Адрес)
	Кадастровый номер
	Площадь, протяженность, другие параметры
	Балансовая стоимость

тыс.руб.
	Кадастровая стоимость
	Дата принятия к учёту
	Начисленная амортизация

тыс.руб